

INFORMATION OM NYE KRAV I MASKINFORORDNINGEN

Tredjepartskontrol bliver obligatorisk for seks maskintyper.

Når en ny EU-maskinforordning skal anvendes fra 20. januar 2027, vil der være krav om tredjepartskontrol hos et bemyndiget organ for seks produkttyper. Den obligatoriske tredjepartskontrol omfatter disse produkter, der fremgår af maskinforordningens bilag I, del A:

- Aftagelige mekaniske kraftoverføringsaksler, herunder afskærmninger
- Afskærmninger til aftagelige mekaniske kraftoverføringsaksler
- Lifte til servicering af befordringsmidler
- Bærbare patrondrevne fastgørelsesmaskiner og andre bærbare patrondrevne slagmaskiner.
- Sikkerhedskomponenter med fuldstændigt eller delvist selvudviklede adfærd, som anvender maskinlæringstilgange til at varetage sikkerhedsfunktioner
- Maskiner, som har indlejrede systemer med fuldstændigt eller delvist selvudviklede adfærd og anvender maskinlæringstilgange til at varetage sikkerhedsfunktioner, og som ikke er bragt i omsætning selvstændigt, alene hvad angår disse systemer

Obligatorisk tredjepartskontrol hos et bemyndiget organ er et nyt krav i maskinforordningen. Den er trådt i kraft, men skal først afløse det nuværende maskindirektiv fra 20. januar 2027. Der kan også først udstedes EU-overensstemmelseserklæringer og EU-typeafprøvningsattester efter den ny forordning med gyldighed fra 20. januar 2027. Hvis et produkt har en EF-typeafprøvningsattest efter maskindirektivet, vil den være gyldig, indtil attesten udløber.

En række andre produkttyper, som fremgår af maskinforordningens bilag 1, del B, skal følge relevante harmoniserede standarder. Det er kun i tilfælde, hvor standarder ikke bliver fulgt, at der er krav om tredjepartskontrol for disse produkter. Denne liste omfatter bl.a. forskellige typer rundsave, båndsave og kædesave, presser, støbemaskiner, løftemateriel samt førerværn og bevægelige afskærmninger.

Nye krav om CE-mærkning

Ud over det nye krav om obligatorisk tredjepartskontrol af seks produkter, er kravet om CE-mærkning også skærpet. Fra den 20. januar 2027 skal alle nye produkter, der er omfattet af maskinforordningens bilag I, del A og B, have et CE-mærke, efterfulgt af nummeret på det bemyndigede organ.



23-08-2023

Esbjerg Brygge 30
6700 Esbjerg
Tlf.: +45 33 73 20 00

sik@sik.dk
www.sik.dk
CVR-nr. 27 40 31 23

Sikkerhedsstyrelsen
er certificeret efter
DS/EN ISO 9001:2015



Maskiner, som er CE-mærket i henhold til maskindirektivet og bragt i omsætning inden den 20. januar 2027, vil ikke være omfattet af de skærpede krav. Reglerne gælder således kun nye produkter, som bringes i omsætning fra den 20. januar 2027.

Oversigt over bemyndigede organer

Er du fabrikant af et produkt omfattet af bilag I, del A, skal du have kontrolleret produktet af et bemyndiget organ, for at det lovligt kan bringes i omsætning fra den 20. januar 2027. En liste over bemyndigede organer kan findes på EU-Kommissionens hjemmeside: <https://webgate.ec.europa.eu/single-market-compliance-space/#/notified-bodies>

Når der bliver udpeget bemyndigede organer, som må udføre tredjepartskontrollen i forhold til maskinforordningen, vil organerne kunne findes på ovennævnte hjemmeside.

Indtil da vil der kunne udføres tredjepartskontrol med udgangspunkt i maskindirektivet, idet typeattester efter maskindirektivet fortsat vil være gyldige, når maskinforordningen skal anvendes fra januar 2027.

Er du importør af ovennævnte produkter, skal du sikre dig, at fabrikanten har opfyldt sine pligter. Det skal fremgå af fabrikantens EU-overensstemmelseserklæring, hvis et produkt er kontrolleret af et bemyndiget organ. Nummeret på det bemyndigede organ skal desuden stå efter CE-mærket på produktet.

Er du distributør, har du pligt til at kontrollere, at produktet er forsynet med CE-mærkning. Efter CE-mærket skal nummeret på det bemyndigede organ fremgå. Du skal derfor fra den 20. januar 2027 tjekke, om ovennævnte seks produkter omfattet af obligatorisk tredjepartskontrol er mærket med et nummer på et bemyndiget organ.

Fabrikanter, importører og distributører har også andre pligter end nævnt ovenfor. Se mere information om maskinforordningen hos Sikkerhedsstyrelsen: <https://www.sik.dk/erhverv/produkter/maskiner/vejledninger/vejledning-maskinforordningen>